
Právní regulace nakládání s odpady
včetně radioaktivních odpadů

JAKUB HANÁK

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 1



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 2

 Zpráva o stavu životního prostředí 2016, s. 253



Vývoj v roce 2019 v ČR?
 V zájmu posílení strategické surovinové bezpečnosti a soběstačnosti 

budeme prosazovat principy oběhové ekonomiky. 

 Do konce roku 2018 předložíme nový zákon o odpadech směřující k 
zásadnímu snížení objemu odpadů končících na skládkách, a naopak k 
lepšímu třídění a recyklaci.

Navrhneme komplexní systém motivující občany i obce ke snížení 
množství odpadů (tzv. recyklační sleva).

 Zajistíme ..., jakož i výstavbu hlubinného trvalého úložiště 
radioaktivního odpadu.
 Programové prohlášení vlády z června 2018

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 3



Oběhové hospodářství

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 4

https://www.enviros.cz/sluzby/circular-economy-obehove-hospodarstvi/ Zdroj

https://www.enviros.cz/sluzby/circular-economy-obehove-hospodarstvi/


Prameny právní úpravy
směrnice EP a Rady č. 98/2008, o odpadech
 dále směrnice o skládkování odpadu, o nakládání s těžebním 

odpadem, o autovracích, o bateriích, o elektroodpadu, o obalech a 
odpadech z obalů atd.

zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech
 vyhláška MŽP č. 93/2016 Sb., Katalog odpadů
 vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s 

odpady
 obecně závazné vyhlášky obcí (odpadové i poplatkové)

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 5



Věcné řešení musí být první

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 6

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/219411000100220/obsah/676813-debaty-nad-zalohovanim-pet-lahvi
https://www.lidovky.cz/byznys/firmy-a-trhy/budou-muset-cesi-vracet-plastove-lahve-lide-jsou-pro-ministerstvo-zpracovava-analyzu.A190118_170539_firmy-trhy_pkk


Harmonogram přípravy nových zákonů

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 7

https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Prehled-implementacnich-praci-vlady_1.pdf


MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 8

https://www.mzp.cz/cz/news_09042019-nova-odpadova-legislativa-recyklace-komunalnich-odpadu-trideni


MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 9

http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20190321IPR32111/parlament-schvalil-zakaz-jednorazovych-plastu-od-roku-2021


K přečtení

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 10

https://www.odpady-online.cz/
http://www.odpadoveforum.cz/cz/


Principy právní úpravy
prevence (hierarchie nakládání s odpady)
 snižovat množství a nebezpečnost odpadů

odpovědnosti původce
 zásada znečišťovatel platí
 rozšířená odpovědnost výrobce

 soběstačnosti a blízkosti (přeprava odpadů)

 integrované ochrany (nástrojový mix) 
 důležitá je také osvěta a finanční motivace 

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 11



Odpad [§ 3]
každá movitá věc, které osoba se zbavuje, má úmysl nebo 

povinnost se jí zbavit (viz dále)

 zákon se na mnohé nevztahuje (§ 2), 
 mj. radioaktivní odpady, mrtvá těla zvířat, vyřazené výbušniny, odpadní 

vody (v rozsahu pokrytém jinými předpisy)

 zákon se použije subsidiárně
 v případě léčiv, těžebního odpadu a vedlejších produktů živočišného původu
 zákon č. 477/2001 Sb., o obalech – odpady z obalů

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 12



Odpad: zbavování se
 fikce zbavení se: předání v zařízení pro nakládání s odpady

domněnka úmyslu zbavit se, zaniklo-li původní účelové určení 
věci
 rozhodnutí krajského úřadu v pochybnostech

povinnost: věc se nepoužívá k původnímu účelu a ohrožuje ŽP 
nebo byla vyřazena podle právního předpisu

 rozsáhlá judikatura ESD: případ od případu

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 13



Příklad

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 14



Vedlejší produkt
věc se nestává odpadem pokud:

1. vzniká jako nedílná součást výroby
2. její další využití je zákonné a nepovede k nepříznivým účinkům 

na ŽP a zdraví
3. k jejímu dalšímu využití není třeba další zpracování (jiné než je 

běžná výrobní praxe)
4. její další využití je zajištěno

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 15



Odpad přestává být odpadem
1. věc se běžně využívá pro daný účel

2. existuje pro ni trh/poptávka

3. splňuje technické požadavky pro konkrétní účel

4. využití je v souladu s právními předpisy a nepovede k 
nepříznivým vlivům na ŽP a zdraví

5. splňuje kritéria, jsou-li stanovena přímo použitelným 
předpisem EU

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 16



Odpad přestává být odpadem

Nařízení Komise (EU) č. 
1179/2012 – kritéria pro 

skleněné střepy

Nařízení Komise (EU) č. 
333/2011 – kritéria pro 

kovový šrot

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 17



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 18



Kategorie odpadů
nebezpečný odpad [§ 4 ve spojení s § 6]
 nebezpečná vlastnost (nařízení komise EU č. 1357/2014)
 uveden jako nebezpečný v Katalogu (*)
 smíšen nebo znečištěn nebezpečným odpadem
 osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností
 nutný souhlas k nakládání

komunální odpad/odpad podobný komunálnímu

ostatní – podrobné rozdělení v Katalogu odpadů (podle 
původu a složení)

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 19



Subjekty OH

Původce Původce: obec Oprávněná osoba

Přepravce Odpadový hospodář Obchodník

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 20



Institucionální zabezpečení
MŽP: přeshraniční přeprava

krajské a obecní úřady: výkon státní správy

obce: nakládání s komunálním odpadem
 samostatná působnost

ČIŽP: kontrola

 celní úřady: přeprava odpadu

Policie ČR: podezřelé jevy a okolnosti nasvědčující nelegální 
přeshraniční přepravě odpadů 

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 21



Hierarchie nakládání s odpady 

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 22

Předcházení vzniku odpadů

Příprava k opětovnému  použití

Recyklace odpadů

Jiné využití 
odpadů

Odstranění 
odpadů



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 23



Povinnosti
od „kolébky do hrobu“ = jednotlivé fáze nakládání s odpady
 shromažďování  skladování  sběr a výkup  úprava  využívání a 

odstraňování 
 též obchodování (i když osoba nemá odpad v držení)
 samostatně přeprava

pro každou fázi stanoveny zvláštní povinnosti

 s odpady lze nakládat v zásadě pouze ve schválených 
zařízeních – souhlas dle § 14

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 24



Kdo může převzít odpady?

Oprávněná osoba Obecní systém Kompostárna
Jako vstupní 

suroviny

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 25



Povinnosti původce
 zajistit využití odpadu v souladu s hierarchií 

převést do vlastnictví oprávněné osoby
 ověřit si oprávněnost osoby [§ 12 odst. 4]

 zařazovat podle druhů a ověřovat nebezpečné vlastnosti

 shromažďovat utříděné

 zabezpečit odpady před znehodnocením či únikem

vést evidenci, ustanovit odpadového hospodáře, platit 
poplatky za uložení odpadu na skládku ...

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 26



Komunální odpad
 „odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob uvedený v 

Katalogu odpadu jako komunální odpad“

původcem je obec (okamžikem odložení; též přechod 
vlastnictví)

odpad podobný komunálnímu: 
 „veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti právnických osob nebo 

fyzických osob oprávněných k podnikání a který je uveden jako komunální 
odpad v Katalogu odpadů“ 

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 27



Produkce v EU

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 28



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 29

https://www.cenia.cz/wp-
content/uploads/2019/04/Statisticka_Rocenka_ZP_CR_2017.pdf - strana 69

https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2019/04/Statisticka_Rocenka_ZP_CR_2017.pdf


MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 30

 Zpráva o stavu životního prostředí 2016, s. 256



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 31

Důvodová zpráva k návrhu zákona o odpadech z 9. 4. 2019



povinnost obce

 stanovit OZV systém „nakládání“ s odpadem
 fakultativně i nakládání se stavebním odpadem pro nepodnikající

 zajistit místa pro odkládání nebezpečných složek (2x ročně)

oddělené odkládání papíru, skla, plastů, kovů a biologicky 
rozložitelných odpadů rostlinného původu
 BRKO celoročně od 2019
 blíže vyhláška č. 321/2014 Sb.  – pravidlo „jednoho kontejneru“ (!?)

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 32



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 33

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/popelnice-recyklace-odpady-tuk-kontejnery-trideni-odpadu-olej.A180731_417749_ekonomika_rts


Povinnosti osob a komunální odpad
odkládat odpad na určená místa

 třídit odpady podle OZV

neznemožnit provedení svozu, neukládat vybrané odpady, 
přistavit nádobu v určenou dobu, využívat pouze nádoby u 
užívaného objektu apod.

platit úhradu (viz dále)

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 34



Zpoplatnění fyzických osob
 tři způsoby – rozhoduje obec 

podle místních podmínek

 způsoby nelze v jedné obci 
kombinovat  různé 
důsledky!? 

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 35

https://brnensky.denik.cz/zpravy_region/odpady-nekdo-zaplati-i-trikrat-napriklad-slovaci-20130609.html


Porovnání poplatků

Tzv. PAYT

• § 17a zákona 185/2001

• výše dle nákladů podle 
počtu a objemu nádob

• producent odpadu

• odvádí vlastník 
nemovitosti

Místní

• § 10b zák. č. 565/1990

• fixní částka

• dle trvalého pobytu či 
vlastnictví nemovitosti

• odvádí primárně 
poplatník

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 36



Platby v praxi (data MŽP  - návrh novely 9/4/19)
Místní poplatek Poplatek podle zákona o odpadech

velikost obce Podíl obcí Kč/ob Podíl obcí Kč/ob

do 500 76 % 453,1 17 % 419,9

501 – 1000 78 % 482,4 16 % 468,1

1001 – 4000 79 % 498,7 15 % 434,4

4001 – 10000 83 % 533,1 11 % 486,6

10001 – 20000 81 % 545,7 6 % 591,6

20001 – 50000 82 % 535,7 7 % 654,1

50001 – 100000 76 % 561,7 6 % Neuvedeno

100001 – 1 mil. 100 % 553,3

nad 1 mil. 100 % 559,0

celkem 77 % 474,4 16 % 437,2

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 37



Tzv. živnostenský odpad
původce odpadu se všemi povinnostmi

povinnost poslední operace s odpadem lze splnit:
 zapojením do systému obce na základě smlouvy  jednodušší 

administrativa
 předáním odpadu odpadové společnosti na základě smlouvy 

kontrolují obecní úřady

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 38



Komunitní kompostování
obecně závazná vyhláška obce

 systém sběru a shromažďování rostlinných zbytků z údržby 
zeleně a zahrad na území obce, jejich úprava a následné 
zpracování na zelený kompost

použití kompostu pouze na údržbu a obnovu veřejné zeleně na 
území obce

předcházení vzniku odpadu - diskuze

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 39



Sběr a výkup (+)
kovové odpady, kovy, kovové obaly, autovraky
 pouze bezhotovostní platby

 povinnost identifikace

+ umělecké a pietní předměty, průmyslového strojního 
zařízení, obecně prospěšného zařízen (např. značky) 
 zákaz výkupu od fyzických osob

 48 hodin ponechat nezměněné

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 40



Spalování odpadu (+)
odstranění: spalování na pevnině (D10)

využití odpadu k výrobě energie (R1)
 výpočet energetické náročnosti pro spalování komunálního odpadu

 kritéria vymezená Soudním dvorem EU – hlavním účelem je výroba E

 zakázána přeshraniční přeprava odpadů do ČR za účelem 
energetického využití ve SKO, pokud by v důsledku 
přeshraniční přepravy musel být odstraňován odpad vznikající 
v ČR nebo by musel být zpracován v rozporu s POH [čl. 1. 6 POH 
2015-2024]

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 41



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 42



Skládkování odpadu (+)
nejpozději do roku 2020 dosáhnout toho, aby bylo množství 

biologicky rozložitelných komunálních odpadů ukládaných 
na skládku sníženo na 35 % (hmotnostních) z celkového 
množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů 
vyprodukovaných v roce 1995 

od 2024 zakázáno ukládat na skládky směsný komunální 
odpad a recyklovatelné a využitelné odpady stanovené 
prováděcím předpisem 

 tři fáze provozu skládky + ekonomické nástroje

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 43



Koncepční nástroje
programy předcházení vzniku odpadů

plány odpadového hospodářství (POH)

POH ČR a krajů
 závazné pro rozhodování správní orgánů
 vyhodnocení stavu  cíle  opatření k jejich dosažení
 ve formě nařízení vlády [č. 352/2014 Sb. – pro 2015-2024], resp. vyhlášky 

kraje

POH obcí
 od určitého množství odpadů - do 2013 též původci

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 44



Ekonomické nástroje
úhrady za sběr komunálního odpadu – viz výše

poplatek za uložení odpadu na skládku
 platí původce
 základní složka – příjem obce
 riziková složka – příjem SFŽP

finanční rezerva pro rekultivaci skládky

podpory a dotace, výdaje obcí

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 45



Závazné cíle (čl. 11 směrnice o odpadech)
 zvýšit do roku 2020 nejméně na 50 % hmotnosti celkovou úroveň 

přípravy k opětovnému použití a recyklace alespoň u odpadů z 
materiálů, jako jsou papír kov, plast a sklo, pocházejících z 
domácností a případně odpady jiného původu, pokud jsou tyto toky 
odpadů podobné odpadům z domácností
 50,8 % v roce 2017

 zvýšit do roku 2020 nejméně na 70 % hmotnosti celkovou úroveň 
přípravy k opětovnému použití a recyklace odpadů a jiných druhů 
materiálového využití, včetně zásypů, při nichž jsou jiné materiály 
nahrazeny odpadem, u nikoliv nebezpečných stavebních a 
demoličních odpadů 
 99 % v roce 2017

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 46



Implementace balíčku oběhového hospod.
5. červenec 2020

výběr nových povinností (cílů)
 zvýšit do roku 2025 úroveň přípravy k opětovnému použití a recyklace 

komunálního odpadu nejméně na 55 % hmotnosti – 60 % (2030) – 65 % 
(2035)
 od 2025 povinný tříděný sběr textilu
 navýšení recyklačních cílů o odpadů z obalů pro 2025 a 2030
 omezení skládkování komunálního odpadu na 10 % v 2035
 od 2030 neskládkovat odpad vhodný k recyklaci či jinému využití

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 47



Vybrané výrobky, odpady a zařízení
významná ekologická rizika  cenné suroviny

úprava vychází z komunitárního práva

odborná a komplikovaná problematika

PCB; odpady z azbestu a oxidu titaničitého; odpadní 
oleje; baterie; autovraky; elektrická zařízení

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 48



Zpětný odběr (§ 38)
povinnost výrobců a dovozců
 samostatně
 přenesení na jiného
 sdružené plnění

bezplatné vrácení  informuje poslední prodejce

výbojky a zářivky, pneumatiky a elektrozařízení z domácností, 
také baterie (§ 31g)

https://isoh.mzp.cz/registrmistelektro/

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 49

https://isoh.mzp.cz/registrmistelektro/


Přeshraniční přeprava
Basilejská úmluva o kontrole pohybu nebezpečných odpadů 

přes hranice států a jejich zneškodňování

nařízení EP a Rady č. 1013/2006/ES, o přepravě odpadů

 zákaz dovozu za účelem odstranění 
 dle hlavního účelu operace
 výjimka v případě živelných pohrom

oznamování  rozhodnutí o souhlasu nebo námitkách

 finanční zajištění

povinnost vrácení a zpětného přijetí
MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 50



Nakládání s radioaktivními odpady

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 51Zdroj: https://www.surao.cz/pro-verejnost/stavajici-uloziste/uloziste-richard/

https://www.surao.cz/pro-verejnost/stavajici-uloziste/uloziste-richard/


Prameny
 směrnice 2011/70/EUROATOM, 
 kterou se stanoví rámec Společenství pro odpovědné a bezpečné nakládání s 

vyhořelým palivem a radioaktivním odpadem

hlava IV a V atomového zákona č. 263/2016 Sb.
nařízení vlády č. 35/2017 Sb., 
 kterým se stanoví sazba jednorázového poplatku za ukládání 

radioaktivních odpadů a výše příspěvků z jaderného účtu obcím a pravidla 
jejich poskytování

předpisy upravující povolení průzkumu lokality a výstavby 
úložiště

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 52



Radioaktivní odpad
věc, která je radioaktivní látkou nebo předmětem nebo 

zařízením ji obsahujícím nebo jí kontaminovaným, pro 
kterou se nepředpokládá další využití a která nesplňuje 
podmínky stanovené pro uvolňování radioaktivní látky z 
pracoviště

vyhořelým jaderným palivem: ozářené jaderné palivo, 
které bylo trvale vyjmuto z aktivní zóny jaderného 
reaktoru

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 53



Radioaktivní odpad (2)
 institucionální odpady
 výzkum, nemocnice, průmysl
 vzniká 30 až 50 m3 ročně
 cca 140 původců v ČR 

90 % tvoří nízko a středně aktivní odpady
 přípovrchová úložiště

vysoce aktivní odpady
 nakonec úložiště

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 54



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 55



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 56



Zásady
bezpečnost a transparentnost

konečná odpovědnost státu (čl. 4 odst. 1 sm. 
2011/70/Euratom)

nakládají jen držitelé povolení, resp. původci

odpovědnost původců (i finanční)
 shromažďování, třídění, zpracování, úprava a skladování

účinné zapojení veřejnosti a partnerství s obcemi (mj. §
108 odst. 4 AtZ předpoklad zvláštního zákona)

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 57



Nástroje
 Koncepce nakládání s radioaktivními odpady a vyhořelým jaderným 

palivem v ČR
 měla být do srpna 2015; schválena v listopadu 2017
 jednovariantní

 jaderný účet: poplatky za ukládání odpadů
 pravidelný: provozovatelé jaderných zařízení
 jednorázový: původce odpadu – za uložení
 příspěvek z jaderného účtu (viz dále)

 SÚRAO
 příprava – provoz – uzavření úložišť
 správa poplatků a poskytování příspěvků

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 58

https://www.surao.cz/o-nas/zakladni-dokumenty-a-pravni-predpisy/aktualizace-koncepce/


Hlubinné úložiště
dnes: hledání vhodné lokality

2022 (?): dvě vhodné kandidátní lokality

2025 (?): rozhodnutí o finální lokalitě

2050: zahájení výstavby

2065: zahájení provozu

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 59



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 60



Povolovací proces

Průzkumné území


Geologické práce

Chráněné území 
pro zvláštní zásah 

do zemské kůry



Územní plánování

EIA
Povolení hornické 

činnosti
Povolení k umístění 
jaderného zařízení*

Povolení k výstavbě 
jaderného zařízení*



MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 61



Pozice a nástroje obcí
účast v povolovacích řízeních
 dnes průzkumná území dle zákona o geologických pracích
 srov. např. rozsudky Městského soudu v Praze z 2018

příspěvek obcím z jaderného účtu
 za průzkumné území
 za chráněné území pro ukládání radioaktivního odpadu
 za hlubinné úložiště

věcný záměr zákona o zapojení obcí do výběru lokality 
hlubinného úložiště vysokoaktivních radioaktivních odpadů

MP805Z Právo životního prostředí I - jaro 2019 62


